
Ufficio Studi 

Una nota sulle professioni 
non ordinistiche 

4a edizione 
 
 

MARIANO BELLA 
DIRETTORE UFFICIO STUDI CONFCOMMERCIO 

 
ROMA 

13 novembre 2019 
 
 

traccia per una presentazione orale 



Ufficio Studi 

L’evoluzione dell’occupazione settoriale 
quote % sul totale 

1 

1960 2007 2018

Agricoltura 12,7 1,7 1,4
Industria 45,7 25,2 24,2
Servizi 41,6 73,2 74,4

Germania

Agricoltura 5,0 1,4 1,5
Industria 35,4 20,6 18,7
Servizi 59,5 78,0 79,7

USA

Agricoltura 33,2 3,9 3,7
Industria 31,4 27,1 23,1
Servizi 35,4 69,0 73,2

Italia

la crescita del 
terziario…non 
è finita. Per 
l’Italia, la sfida 
è la 
produttività… 
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Gli occupati indipendenti: confronti internazionali  
quote % sul totale occupati, livelli e var. in migliaia  

2 

% indipendenti sul totale occupati
1960 2007 2018

Italia 38,5 26,3 23,8
UK 7,9 13,4 15,1
Spagna 32,8 13,7 12,5
Francia 27,9 8,9 10,2
Germania 20,6 11,2 9,4
USA 12,0 7,0 6,2
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il perimetro di riferimento è rappresentato dal numero di 
soggetti che esercitano abitualmente un’arte o una 
professione ex art. 50 TUIR, più i «quadri LM» per il regime 
agevolato, tutti iscritti alla Gestione Separata dell’INPS  

Occupati totali (RCFL) e professionisti 
Italia, migliaia di persone, peso % e var. ass. e % 

3 

livello quota %
Occupati totali 23.090 100,0
    - liberi professionisti 1.156 5,0
    - - ordinistici 929 4,0
    - - non ordinistici 227 1,0

2008
livello quota %
23.023 100,0
1.399 6,1
1.031 4,5
368 1,6

2017
var. ass. var. %

-67 -0,3
243 21,0
102 11,0
141 62,0

2017 su 2008
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J: servizi di informazione e comunicazione 24.346
L: attività immobiliari 12.671
M: attività professionali, scientifiche e tecniche 186.700
N: noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 17.417
P: istruzione 20.485
Q: sanità e assistenza sociale 61.066
R: attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento 21.876
totale 367.881

2017   
 

Nei servizi di mercato opera il 98,1% 
delle professioni non ordinistiche 
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questi sommano a quasi 345mila cui aggiungere oltre 16mila di 
altre attività di servizi=361mila che su 367mila totali fa il 98,1% 

var. ass. var. %
1.731 7,7
3.251 34,5
62.264 50,0
4.785 37,9
12.895 169,9
32.005 110,1
9.530 77,2

140.734 62,0

2017 su 2008
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Il reddito prodotto da dipendenti e 
autonomi in termini pro capite (euro) 
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livello 2017 
(euro)

var. % 2017 
su 2008

retribuzioni dei dipendenti 27.740 2,3
redditi dei professionisti 
non ordinistici 16.197 -24,5

9,6inflazione di periodo (IPC)
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Alcune tipologie di nuovi professionisti (2017) 6 

codici e definizioni ATECO quanti e in 
quali settori

J: di cui 620: progettazione e personalizzazione di software, 
database e pagine web 19.323

M: attività professionali, scientifiche e tecniche 186.700
69201: attività degli studi commerciali, tributari e revisione 
contabile (tributaristi) 16.107
702: attività di consulenza gestionale (tra gli altri: 
consulenti d'impresa, amministrativo-gestionali e 
pianificazione aziendale ) 37.034
741: attività di design specializzate (tra gli altri: grafici 
pagine web, grafici pubblicitari e illustratori ) 24.830
Q: di cui 889: altre attività di assistenza sociale non 
residenziale (tra gli altri: servizi sociali, di counselling, aiuto 
a profughi e immigrati, tutela e orinetamento bambini, 
strutture di accoglienza diurna per senzatetto etc. ) 3.712
R: attività artistiche, sportive, di intrattenimento e 
divertimento 21.876

quanto 
producono 
(mln. euro)

406,9

3.481,7

348,8

953,0

408,1

28,0

336,2

reddito pro 
capite 
(euro)

21.057

18.649

21.657

25.734

16.434

7.544

15.368

∆%=110,1 

∆%=77,2 

∆%=7,7 



Ufficio Studi 

nuovi professionisti contabilità ordinaria vs 
nuovi professionisti con fiscalità di vantaggio (contabilità 
semplificata / minimi / forfettari) 

Impatti economici della legislazione fiscale 7 

153.000 

194.000 

140.000 

74.000 

145.000 

228.000 

27.500 
23.800 

30.100 

8.900 7.100 7.700 

NUMEROSITA’ 

REDDITO PRO CAPITE (EURO) 



Ufficio Studi 

tempo t numero professionisti reddito medio reddito totale
classe1 100 100 10.000
classe2 1.000 1.000 1.000.000
totale 1.100 918,2 1.010.000

tempo t+1 numero professionisti reddito medio reddito totale
classe1 400 110 44.000
classe2 800 1.100 880.000
totale 1.200 770,0 924.000

Effetto composizione 7bis 
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2008 2017
reddito complessivo 100,0 100,0
- retribuzioni dei dipendenti 46,9 48,6
- reddito d'impresa 53,1 51,4
- - liberi professionisti 3,6 3,5
- - - ordinistici 3,1 2,9
- - - non ordinistici 0,5 0,6
- - - non ordinistici (mld. di euro) 4,9 6,0

% sul totale 

1,3
5,1
-2,0
0,1
-3,4

22,3

var % 2017 su 
2008 del livello 
complessivo 
del reddito

Il reddito (aggregato) prodotto da 
dipendenti e autonomi 

8 
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Gap di contesto: produttività-competitività 9 

GAP DI CONTESTO: LA DIFFICILE COMPETITIVITA' - 2018

2012 2018 2012 2018
Tempi pagamento imposte (ore/anno) 269 238 207 218
Definizione giudiziale                            
controversie commerciali (giorni)

1.210 1.120 394 499

Tempi pagamento della PA (giorni) 180 104 36 33
Pressione fiscale (%) 43,4 42,0 39,1 40,7
Pressione fiscale - var. 2001 - 2018
Costo elettricità pmi (euro x 100 KWh) 25,9 22,6 21,9 22,3
% banda ultraveloce su totale banda 
larga

2,0 (*) 24,0 14,0 (*) 33,0

% imprese che vendono via internet 4,0 10,0 22,0 20,0
(*) 2014

Italia Germania

1,9 -0,7
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Fonti 
chart 1: elaborazioni USC su dati Commissione Europea - AMECO e U.S. Bureau of 
Economic Analysis (BEA). 
chart 2: elaborazioni USC  su dati Commissione Europea - AMECO e Istat per l’Italia. 
chart 3: elaborazioni USC su dati Istat - Forze di Lavoro e MEF - Dipartimento delle 
Finanze, Dichiarazioni Fiscali Anno d’Imposta 2008 e 2017. 
chart 4: elaborazioni USC su dati MEF - Dipartimento delle Finanze, Dichiarazioni 
Fiscali Anno d’Imposta 2008 e 2017. 
chart 5: elaborazioni USC su dati Istat - Contabilità Nazionale e MEF - Dipartimento 
delle Finanze, Dichiarazioni Fiscali Anno d’Imposta 2008 e 2017. 
chart 6-7: MEF - Dipartimento delle Finanze, Dichiarazioni Fiscali Anno d’Imposta 2008 
e 2017. 
chart 8: elaborazioni USC su dati ISTAT e MEF - Dipartimento delle Finanze, 
Dichiarazioni Fiscali Anno d’Imposta 2008 e 2017. 
chart 9: elaborazioni USC su dati World Bank - Doing Business, European Payment 
Index - Intrum Justitia, Istat e Commissione Europea -  AMECO, Eurostat. 
Indicazioni metodologiche 
Il totale dei professionisti non ordinistici è stato stimato a livello di Divisione, Gruppo, Classe o 
Categoria ATECO, laddove il dato del Dipartimento delle Finanze è risultato criptato per la tutela 
del segreto statistico, imputando convenzionalmente un numero pari a 2. Il numero di professionisti 
ordinistici è stato ottenuto per differenza, sottraendo dal totale dei liberi professionisti di fonte Istat, 
l’ammontare dei non ordinistici desunti dai dati delle Dichiarazioni Fiscali. Il reddito prodotto dai 
liberi professionisti nel complesso e dai non ordinistici è derivato dai dati delle Dichiarazioni Fiscali, 
ottenendo per sottrazione dei non ordinistici dal totale, il reddito degli ordinistici. 
La presentazione è stata redatta con le informazioni disponibili al 6 novembre 2019. 
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